ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO DE PROVIDÊNCIAS

REQUERIMENTO Nº _______/2020

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da

Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governado do Estado da Paraíba e ao Senhor Carlos Pereira

de Carvalho e Silva, Diretor Superintendente do Departamento de Estradas de

Rodagem do Estado da Paraíba – DER, solicitando providências no sentido da

continuação da pavimentação da PB-087 – trecho Pilões/ entroncamento da PB-

085/Serraria/PB.

JUSTIFICATIVA

O município de Pilões situa-se na região geográfica imediata de Guarabira,

estando no Brejo paraibano, abrangendo uma área de 64,4 km² e população

estimada pelo IBGE em 2019 é de 7.731 habitantes. A cidade está distante cerca

de 128 km da Capital João Pessoa.

A pavimentação da rodovia vai beneficiar diretamente três importantes

municípios da região do Brejo: Pilões, Serraria e Borborema, com uma população

de 18.206 habitantes com 8,3km.

No presente caso, o trecho da PB-087 trecho Pilões/ entroncamento da

PB-085/ Serraria-PB, está com a pavimentação parada, causando diversos danos

aos moradores que residem nas comunidades por onde passa o trecho de

pavimentação.

9.917

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

 Que a decisão desta casa seja encaminhada ao Prefeito e a Câmara de

Vereadores do município de Pilões-PB e Serraria – PB.

 Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões, 25 de junho de 2020.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/